
 

pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1211 DEL 29/11/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso di pubblica selezione finalizzato al conferimento dell’incarico di direzione 
della Struttura Operativa Complessa Medicina Trasfusionale S. Maria della 
Misericordia nell’ambito del Dipartimento Area Immuno-trasfusionale, indetto 
con decreto n. 898 del 28.08.2024 - Costituzione commissione di valutazione, 
presa d’atto domande pervenute, ammissione candidati. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1211 del 29/11/2024 
 

Atto n. 1211 del 29/11/2024  Pag. 2 di 8  

 
OGGETTO: Avviso di pubblica selezione finalizzato al conferimento dell’incarico 
di direzione della Struttura Operativa Complessa Medicina Trasfusionale S. 
Maria della Misericordia nell’ambito del Dipartimento Area Immuno-
trasfusionale, indetto con decreto n. 898 del 28.08.2024 - Costituzione 
commissione di valutazione, presa d’atto domande pervenute, ammissione 
candidati. 
 
RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 

421” e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484 “Regolamento recante la disposizione 

per la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria 

aziendale e dei requisiti per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il 

personale del servizio sanitario nazionale”; 

• il dettato normativo ex D.L. 13 settembre 2012, n. 158 “Disposizioni 

urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello 

di tutela della salute”, convertito con modificazioni nella Legge n. 

189/2012; 

• la Legge 5.08.2022, n.118 recante “Legge annuale per il mercato della 

concorrenza 2021” 

• le Linee di indirizzo contenenti criteri e procedure per il conferimento 

degli incarichi di direzione di struttura complessa alla dirigenza sanitaria 

appartenente ai profili professionali di medico, veterinario, farmacista, 

odontoiatra, biologo, chimico, fisico e psicologo negli enti del servizio 

sanitario regionale, approvate con deliberazione di Giunta Regionale 

Friuli Venezia Giulia n. 388 del 15.03.2024; 

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro della dirigenza dell’Area Sanità 

dd. 23 gennaio 2024; 

 

PRESO ATTO che  

• con decreto n. 898 del 28 agosto 2024 è stato indetto l’avviso pubblico – 

esitato nel bando prot. n. 153717 del 07.10.2024, finalizzato al 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1211 del 29/11/2024 
 

Atto n. 1211 del 29/11/2024  Pag. 3 di 8  

conferimento dell’incarico quinquennale di direzione della Struttura 

Operativa Complessa Medicina Trasfusionale S. Maria della Misericordia 

nell’ambito del Dipartimento Area Immuno-trasfusionale - profilo 

professionale: dirigente medico – disciplina: medicina trasfusionale; 

• la procedura è stata pubblicata integralmente sul BUR Friuli Venezia 

Giulia  n. 38 del 18 settembre 2024 e, per estratto, sulla Gazzetta 

Ufficiale – 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 80 del 4 ottobre 

2024; 

• il termine finale per la presentazione delle domande di ammissione e 

della relativa documentazione è scaduto lo scorso 4 novembre 2024; 

 

POSTO che relativamente alla composizione della Commissione della 

procedura in parola la norma cui fare riferimento è l’art. 15, comma 7-bis, lett. 

a), del D.Lgs. n.502/1992, come innovato dall’art. 20, comma 1, della Legge 

n.118/2022; 

 

ACCERTATO che 

• giusta la previsione di cui al bando di selezione, la Commissione preposta 

al sorteggio dei componenti la Commissione di valutazione si è riunita in 

data 19 novembre 2024; 

• la stessa ha proceduto – redigendo apposito verbale di pari data, 

conservato in atti presso la SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane - all’estrazione dall’Elenco nazionale tenuto presso il 

Ministero della Salute dei nominativi di direttori di struttura complessa 

del profilo e disciplina a selezione di seguito riportati, quali membri della 

Commissione di cui trattasi; 

• la medesima, al fine di evitare la reiterazione della procedura nel caso di 

incompatibilità a svolgere la funzione da parte dei membri sorteggiati 

ovvero di loro impossibilità a prendere parte ai lavori, ha sorteggiato 

ulteriori nominativi di componenti riserve; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1211 del 29/11/2024 
 

Atto n. 1211 del 29/11/2024  Pag. 4 di 8  

Dirigenti medici – disciplina: medicina trasfusionale – Direttori di Struttura 

Complessa: 

componente nr. 
estratto nominativo estratto azienda 

appartenenza/Regione 
1°componente 
titolare  44 GENOVESE ANTONIO ASP SIRACUSA – REGIONE 

SICILIA 

2° componente 
titolare 23 VECCHIATO CINZIA 

AZIENDA SANITARIA DELLA P.A. 
DI BOLZANO – PROV. AUTON. 
BOLZANO 

3° componente 
titolare 11 BONTADINI ANDREA 

FRIULI OCCIDENTALE – 
REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA 

componente 
supplente del 1° 
titolare 

32 MARCHINI ELENA 
AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA SENESE – 
REGIONE TOSCANA 

componente 
supplente del 2° 
titolare 

55 VOCIONI FRANCO AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
- REGIONE TOSCANA 

componente 
supplente del 3° 
titolare 

36 VERONESI ARIANNA TREVISO – REGIONE VENETO 

riserva 41 COSTANZO 
SEBASTIANO 

A.O. UNIV. RODOLICO E 
V.EMANUELE CATANIA – 
REGIONE SICILIA 

riserva 16 CHIANESE ROSA ASST DEI SETTE LAGHI – 
REGIONE LOMBARDIA 

riserva 40 BUSCEMI FILIPPO ASP AGRIGENTO – REGIONE 
SICILIA 

riserva/ 
2° estratto 5 TALARICO GABRIELLA 

AZ.OSP. PUGLIESE -CIACCIO 
CATANZARO – REGIONE 
CALABRIA 

riserva/ 
2° estratto 27 ROSSINI SILVANO 

ASST GRANDE OSPEDALE 
METROPOLITANO NIGUARDA – 
REGIONE LOMBARDIA 

riserva/ 
2° estratto 28 QUARTARONE 

EUGENIA 
AZ.OSP. UNIV. G.MARTINO DI 
MESSINA – REGIONE SICILIA 

 

RICORDATO che in seno alla Commissione, il Direttore Sanitario o suo 

sostituto, svolgerà funzioni di componente di diritto; 

 

RITENUTO di individuare il funzionario amministrativo in servizio presso la 

SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane, dott. Daniele 

Borghetto, quale Segretario verbalizzante; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1211 del 29/11/2024 
 

Atto n. 1211 del 29/11/2024  Pag. 5 di 8  

RITENUTO di procedere alla costituzione della Commissione di valutazione 

della procedura selettiva che ci occupa; 

 

PRESO ATTO peraltro che entro il termine di scadenza per la presentazione 

delle domande di partecipazione sono pervenute le istanze dei seguenti 

candidati, identificati per garanzia di privacy con ID domanda (codice numerico 

univoco che contrassegna ciascuna istanza, generato dall’applicativo per la 

presentazione della domanda in modalità online): 

Nr. ID Domanda 
1 4626542 
2 4626418 
3 4584458 
4 4587480 
5 4619612 
6 4588900 

 

RICHIAMATO il dettato normativo ex art. 5, comma 1, lett. b) del D.P.R. 

n.484/1997, come ripreso anche dal bando di selezione, e ricordato che tra i 

requisiti indicati per l’accesso alla procedura è richiesta un’anzianità di servizio 

di sette anni, di cui cinque nella disciplina oggetto della selezione o disciplina 

equipollente, e specializzazione nella disciplina o in una disciplina equipollente 

ovvero anzianità di dieci anni nella disciplina a selezione; 

 

ATTESO che i n. 6 (sei) candidati risultano in possesso dei requisiti di 

ammissione per l’accesso alla procedura; 

 

RITENUTO di ammettere al procedimento selettivo di cui trattasi per le 

motivazioni espresse, con riserva di verifica delle autocertificazioni rese, i n. 6 

(sei) candidati suindicati; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1211 del 29/11/2024 
 

Atto n. 1211 del 29/11/2024  Pag. 6 di 8  

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 

a cura del suddetto Dirigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 

 

1) prendere atto degli esiti del sorteggio, effettuato in data 19 novembre 

2024, dei componenti la Commissione di valutazione dell’avviso pubblico 

finalizzato al conferimento dell’incarico di direzione della Struttura 

Operativa Complessa Medicina Trasfusionale S. Maria della Misericordia 

nell’ambito del Dipartimento Area Immuno-trasfusionale - profilo 

professionale: dirigente medico – disciplina: medicina trasfusionale; indetto 

con decreto n. 898 del 28 agosto 2024, esitato nell’avviso prot. n. 153717 

del 7 ottobre 2024; 

 

2) costituire come segue la Commissione di valutazione della procedura 

selettiva richiamata sub 1): 

componente di diritto:  dott. David Turello - Direttore Sanitario; 

componenti sorteggiati - Dirigenti medici – disciplina: medicina 

trasfusionale – Direttori di Struttura Complessa: 

 

componente nr. 
estratto nominativo estratto azienda 

appartenenza/Regione 
1°componente 
titolare  44 GENOVESE ANTONIO ASP SIRACUSA – REGIONE 

SICILIA 

2° componente 
titolare 23 VECCHIATO CINZIA 

AZIENDA SANITARIA DELLA P.A. 
DI BOLZANO – PROV. AUTON. 
BOLZANO 

3° componente 
titolare 11 BONTADINI ANDREA 

FRIULI OCCIDENTALE – 
REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA 

componente 32 MARCHINI ELENA AZIENDA OSPEDALIERA 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1211 del 29/11/2024 
 

Atto n. 1211 del 29/11/2024  Pag. 7 di 8  

componente nr. 
estratto nominativo estratto azienda 

appartenenza/Regione 
supplente del 1° 
titolare 

UNIVERSITARIA SENESE – 
REGIONE TOSCANA 

componente 
supplente del 2° 
titolare 

55 VOCIONI FRANCO AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
- REGIONE TOSCANA 

componente 
supplente del 3° 
titolare 

36 VERONESI ARIANNA TREVISO – REGIONE VENETO 

riserva 41 COSTANZO 
SEBASTIANO 

A.O. UNIV. RODOLICO E 
V.EMANUELE CATANIA – 
REGIONE SICILIA 

riserva 16 CHIANESE ROSA ASST DEI SETTE LAGHI – 
REGIONE LOMBARDIA 

riserva 40 BUSCEMI FILIPPO ASP AGRIGENTO – REGIONE 
SICILIA 

riserva/ 
2° estratto 5 TALARICO GABRIELLA 

AZ.OSP. PUGLIESE -CIACCIO 
CATANZARO – REGIONE 
CALABRIA 

riserva/ 
2° estratto 27 ROSSINI SILVANO 

ASST GRANDE OSPEDALE 
METROPOLITANO NIGUARDA – 
REGIONE LOMBARDIA 

riserva/ 
2° estratto 28 QUARTARONE 

EUGENIA 
AZ.OSP. UNIV. G.MARTINO DI 
MESSINA – REGIONE SICILIA 

 

3) stabilire che nel caso d’indisponibilità a vario titolo dei componenti titolari, 

verranno contattati nell’ordine i supplenti, le riserve, i secondi estratti; 

 

4) attribuire al funzionario amministrativo in servizio presso la SOC 

Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane, dott. Daniele 

Borghetto, le funzioni di Segretario in seno alla Commissione; 
 

5) prendere atto che alla procedura hanno aderito i seguenti n. 6 (sei) 

candidati identificati per garanzia di privacy con ID domanda: 

 
Nr. ID Domanda 
1 4626542 
2 4626418 
3 4584458 
4 4587480 
5 4619612 
6 4588900 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1211 del 29/11/2024 
 

Atto n. 1211 del 29/11/2024  Pag. 8 di 8  

6) ammettere alla procedura, con riserva di verifica delle autocertificazioni 

rese, i candidati richiamati sub 5); 

 

7) provvedere a completamento dei lavori, ai sensi delle Linee di indirizzo per 

il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa alla 

dirigenza sanitaria del Servizio sanitario regionale, approvate con DGR Friuli 

Venezia Giulia n. 388 del 15 marzo 2024– punto 3 dell’art. 3 - al 

riconoscimento, ai componenti la Commissione di valutazione aventi titolo 

ed al Segretario, dei compensi previsti ed al rimborso delle spese, se ed in 

quanto dovuto. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 1211 del 29/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 29/11/2024 10:00:33
IMPRONTA: 6878EF9D5D25D222365521324DFC4B71AE8E1A1A1E70108628285EA4D220A4C8
          AE8E1A1A1E70108628285EA4D220A4C8A8B8A6B25FB6F80BB6D19AFC18B65720
          A8B8A6B25FB6F80BB6D19AFC18B65720982DCE1775C5EF015582A77F60E9AD43
          982DCE1775C5EF015582A77F60E9AD430AB17065C1F99A22C4C9D3FD4E4677D0

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 29/11/2024 10:15:09
IMPRONTA: 8C93F027B0A38C0F63733AD3F9C0AAD176A3EEF312F823F808D93D1F216B9435
          76A3EEF312F823F808D93D1F216B943509B70D98F2F53B94570DB6BDA38EDECC
          09B70D98F2F53B94570DB6BDA38EDECC01FE74C74D835FA696446988331AC1FA
          01FE74C74D835FA696446988331AC1FA5888416D07C293AE5FEE00EC782FFCA9

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 29/11/2024 10:57:41
IMPRONTA: 3BF9C7CBA63C96E172752E52768E5872016B7D6CC348E83B20C223DC1927BC70
          016B7D6CC348E83B20C223DC1927BC70B3096A5E59411D78C32548A6A21C578E
          B3096A5E59411D78C32548A6A21C578EB3F78D12F38D3CE6A818B9B74F8F1FA2
          B3F78D12F38D3CE6A818B9B74F8F1FA22665BFD4C3AD1181A18EFE5896E15EC5

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 29/11/2024 11:22:15
IMPRONTA: 50C495C70AAA86753F25D8BC1FDD479AE634E473C966BF6D4673C03FC1E235AE
          E634E473C966BF6D4673C03FC1E235AE0F8DDA5AC95F407B4105D71CD56079CC
          0F8DDA5AC95F407B4105D71CD56079CCF2F31D954B461432FEBFD7BEB3597B00
          F2F31D954B461432FEBFD7BEB3597B008E88DA2FAB96F95637AF02BDD86B2290




